Приняты	Введены в действие
решением педагогического	приказом директора
совета ГБОУ «Созвездие»	ГБОУ «Созвездие»
пр. №1 от 27.08.2024	Т.Г.Кобзева
mp. v.=1 012/100.2021	от 28.08.2024 № 267

Изменения

в адаптированных основных образовательных программах начального общего, основного общего образования для детей с НОДА, основной образовательной программы среднего общего образования государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Волгоградская школа-интернат «Созвездие» на 2024-2025 учебный год

Информация о внесенных изменениях в АООП НОО, АООП ООО, ООП СОО

- 1. В организационном разделе в новой редакции изложен учебный план на 2024-2025 учебный год
- 2. В организационном разделе в новой редакции изложен план внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год
- 3. В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся государственных образовательных федеральных стандартов начального общего образования и основного общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17.07.2024 № 495 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных образовательных программ» внесены изменения:
 - в целевой раздел Адаптированной основной образовательной программы НОО (далее АООП НОО) в части описания планируемых предметных результатов и системы оценки достижения планируемых результатов освоения АООП НОО по учебному предмету «Труд (технология)» согласно Федеральной рабочей программе по учебному предмету «Труд (технология)»;
 - в содержательный раздел АООП НОО (заменена рабочая программа по учебному предмету «Технология» на «Труд (технология). Обновленное содержание программы по труду (технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими для каждого года обучения;
 - в организационный раздел АООП НОО в части формирования учебного плана начального общего образования общего и характеристики условий реализации программы АООП НОО;
 - в целевой раздел Адаптированной основной образовательной программы ООО (далее АООП ООО) в части описания планируемых предметных

- результатов и системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по учебным предметам «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология);
- в содержательный раздел АООП ООО (заменена рабочая программа по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины» и рабочая программа по учебному предмету «Технология» на «Труд (технология). В соответствии с обновленной ФАОП содержание программы по труду (технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными и другими доступными материалами; конструирование и моделирование;
- в организационный раздел АООП ООО в части формирования учебного плана основного общего образования и характеристики условий реализации программы АООП ООО;
- в целевой раздел Основной образовательной программы СОО (далее ООП СОО) в части описания планируемых предметных результатов и системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»;
- в содержательный раздел ООП СОО (заменена рабочая программу по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины»);
- в организационный раздел ООП СОО в части формирования учебного плана среднего общего образования и характеристики условий реализации программы ООП СОО;